1

CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Centro – CONCEAD, do Centro de Educação a Distância - CEAD da

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso das competências previstas no inciso III

do art. 65 do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião Ordinária do
CONCEAD, a realizar-se no dia 26 de outubro de 2020, segunda-feira, com início às 14h.

Observação: Com base no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 (e alterações) e,

especialmente a Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI, no sentido de realizar os trabalhos

home office devido a COVID-19, a reunião será realizada online, através do BBB (Big Blue
Button) do Moodle (Ambiente Virtual de Aprendizagem do CEAD/UDESC).

Regimento CONCEAD:

Art. 14 - O comparecimento às sessões do Conselho Pleno é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade

administrativa, de ensino, de pesquisa ou de extensão no Centro.
§ 1° - O/A conselheiro/a titular que não puder comparecer à reunião deverá, obrigatoriamente, comunicar o fato ao/a seu/a

suplente com antecedência mínima de 12 horas.
§ 2° - Na impossibilidade de comparecimento do/a titular ou suplente, deverão ambos/a os/as conselheiros/as, titular e

suplente, enviar à Secretaria do Conselho de Centro justificativa escrita de ausência alicerçada em qualquer um dos incisos do
Art. 15, sob pena de ser computada falta à sessão.

ORDEM DOS TRABALHOS (atendendo Art. 9 do Regimento do CONCEAD):

1- ATAS: (Leitura, discussão e votação da ata da reunião ordinária de 28/09/2020);

2 - EXPEDIENTE:

2.1. Justificativa de ausências:

2.2. Inclusão, retirada e inversão de pauta:

2.3. Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento:

2.3.1. Retomada da eleição para Diretor Geral em razão da aprovação pelo CONSUNI de alteração na

Resolução 057/2020, autorizando a realização de eleições online para Chefes de Departamentos,
Coordenadores de Cursos de Pós-Graduação e Diretores Gerais.

2.3.2. Vestibular para ingresso em 2021/1 – (Turmas UAB – 5 turmas de Ciências Biológicas e 5

turmas de Pedagogia; Turmas institucionais – 2 turmas do BICT e 2 turmas de Pedagogia).

3 – ORDEM DO DIA:

3.1. Processo Nº 32783/2020 de 08/10/2020; Origem/Procedência:  UDESC/CEAD/DEX;

Interessado (a): Profº Fabio Napoleão; Assunto: Aprovação da Minuta de Resolução de

Certificado Eletrônico do CEAD; Relator (a): Profª. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco.

3.2. Processo Nº 27320/2020 de 01/09/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT/DOC;
Interessado (a): Profª Lenita De Cassia Moura Stefani; Assunto: Solicitação de Aprovação nas

instâncias do CEAD/UDESC do Projeto de Pesquisa intitulado: "Prevalência e identificação de

Paenibacillus larvae, Nosema ceranae, Nosema apis e Ascosphaera apis em amostras de mel do estado

de Santa Catarina, previamente aprovado no CEO/UDESC; Relator (a): Profª. Geisa Letícia Kempfer
Bock.

3.3. Processo N° 28980/2020 de 15/09/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT/DOC;

Interessado (a): Profº Tiago Luiz Schmitz; Assunto: Credenciamento em disciplinas; Relator (a):
Profª. Roselaine Ripa.

2

3.4. Processo N° 32059/2020 de 05/10/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/UAB;
Interessado (a): Téc. Univ. André Correa De Abreu; Assunto: Homologação Ad Referendum -

Solicitação de licença prêmio interstício de 15/05/2001 a 14/05/2006, a iniciar a partir de 19/10/2020,

por 15 dias; Relator (a): Profº David Daniel e Silva.

3.5. Processo N° 30271/2020 de 24/09/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG;

Interessado (a): Porfª Lucimara Da Cunha Santos; Assunto: Edital Nº 009/2020 Processo

Eleitorial CEAD - para eleição do chefe e subchefe do departamento de educação científica e

tecnológica DECT - CEAD/UDESC; Relator (a): Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo.

Histórico Tramitação

Diligenciado pelo relator na reunião do dia 28/09/2020.

4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS

Importante: Solicitamos a todos os relatores que publiquem os relatos sob sua responsabilidade no
SGPE até o dia 25/10/2020, para que todos possam ter acesso, via SGPE, antes da reunião.

Florianópolis, 22 de outubro de 2020.

Profª Lucimara da Cunha Santos

Presidente do CONCEAD/UDESC